Ad mensæ disciplinam tria Constitutio requirit : 1º. Cibi sumendi rationem; 2º. Benedictionem actionemque gratiarum ; 3º. Lectionem spiritalem, quæ sit pabulum animorum.

§ I.—DE CIBI SUMENDI RATIONE.

Ratio sumendi cibi ex Constitutione triplici laude contineri debet: temperantia, modestia, et decentia. Quanquam enim decentiæ nomine comprehendi etiam temperantia et modestia potest, si quidem vox decoris seu decentiæ patet latius; tamen, majoris explicationis gratia, a duabus eam prioribus secernemus, et quidquid, præter temperantium et modestiam, ad honestatem moremque vescendi referri potest, decentiæ nomine comprehendemus. Jure autem tribus hisce virtutibus constare debet edendi ratio, quia tribus præcipue modis in mensa delinqui potest. Primo quidem, cum cibi mensura non tenetur, et ideo Constitutio temperantium exigit. Secundo, in compositione situque membrorum, et ad hoc modestiam præcipit. Tertio, in eleganti, pura, et bene morata vescendi ratione, et propter hoc decentiam requirit; et hanc quidem cum interiorem, tum exteriorem. Nec enim satis habet

P. Ignatius nos externæ tantum servire decentiæ, nisi ab interiore profiscatur exterior; ex interiore quippe animi affectu, potius quam ab optima quadam institutione, manare debet honesta, pura, atque elegans vescendi ratio; ut infra etiam dicemus. Sicut et temperantia et modestia ab interiore animi affectu ipsæ quoque prodire debent, ut veræ solidæque sint, nam hoc quod addit Constitutio: "interius et exterius," non tantum ad decentiam, verum etiam ad duas priores, temperantiam inquam et modestiam, referre possumus. Omnis quippe virtus in Societate, si ex Constitutionum præscripto nutuque vivimus, magis interior, quam exterior, esse debet.

Dicamus igitur de singulis; et primum de prima, hoc est, de temperantia. Temperantiam autem hoc loco non eo modo accipimus, quo accipit et intelligit Hugo, quam in eo tantum videtur ponere, ut tractim et sine festinatione quis comedat.¹ Id enim nos ad decentiam potius quandam revocabimus; sed temperantiam, ut diximus, appellamus modum quemdam atque mensuram in cibis, quæ est inter nimium et parum, quam, non edendi voluptas, sed naturæ necessitas statuit. Hanc Bonaventura paucis expressit, cum ita dixit: "De mensura vero comedendi difficile est dare certam regulam, nisi quod inter duo semper medium teneas."² Nimirum temperantiæ summam attigit, qui utrumque vitat extremum. Virtus enim, cum sit, medium scilicet obtinet, ut virtus omnis moralis. Tertullianus: "Editur," inquit, "quantum esurientes capiunt: hæc est cujusque mensura, fames et esuries."³ At multi, etiam hac sedata atque restincta, mensis incubant et ultra captum capiunt. Quam sit autem in religiosorum mensis temperantia tum utilis, tum necessaria, nihil attinet dicere. Nihil enim sic salutem, ut Chrysostomus ait, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic ægritudinem fugat ut moderata refectione.

¹ De Instit. Novit. c. 21.

² De Instit. Novit. p. I. c. 8.

³ In Apolog. c. 39.

Sed de hujus commodis, quæ plurima sunt, disputare non est hujus loci, alibi quam ea, quæ ad tuendam valetudinem, et ad religiosæ vitæ rationes studiaque accommodata sint explicavimus.¹

Nunc quod hujus loci proprium est, id tantum breviter indicabo, quam ea sit præclara ad famam decusque religiosi nominis, seu potius, quam indecora et turpis intemperantia. Vilis enim habetur religiosus ubique, cum sibi in mensa parcere atque imperare non potest, præsertim apud externos et seculares, qui graviter offenduntur cum vident hominem Deo deditum, et quem tanquam aliquem de cœlo lapsum minimo cibo arbitrantur egere, buccas et maxillas implere. Vitium autem intemperantiae ex se maxime exprobabile est, ut ait in Ethicis Aristoteles.² Exprobatio porro, ut docet S. Thomas, honori et gloriæ videtur opponi, quorum alter excellentiæ debetur, altera claritatem quandam designat ac notat.³ Ex quo fit ut intemperantia duobus nominibus sit exprobabilis; partim quia hominis excellentiæ dignitatique adversatur, cui cum brutis edendi delectatio communis est; partim quia ejus pulchritudini ac claritati valde officit, quatenus in delectationibus intemperantiae minus vis rationis elucet. Ex ratione autem omnis existit claritas et pulchritudo. Quod si id in omni hominum genere verum est, multo magis in religiosis, et iis qui cultui se dedere Divino. Nobis enim, ut ait Clemens, cibum cœlestem venantibus, necesse est ventri, qui sub cœlo est, imperare, et iis quæ ei grata sunt.⁴ Ideo Ecclesiasticus ita nos admonet: "Ne comprimiris in convivio. Intellige quæ sunt proximi tui ex te ipso,"⁵ hoc est ex tuo in heluonis affectu. Quemadmodum enim tu asotos et intemperantes ferre non potes, ita ne alii quidem, sed justo odio eos habent, propterea subjicit: "Utere quasi homo frugi his, quæ tibi apponuntur, ne cum man-

¹ Opusc. de rat. hab. valet.; Opusc. de gulæ vito. ² Lib. 3. c. 2.

³ Sum. q. 142. a. 4. in c.

⁴ Pædag. lib. 2. c. 1.

⁵ Eccl. 31.

ducas multum, odio habearis.”¹ Augetur autem intemperantiae turpitudo in homine religioso, quia præter professionem suam facit; turpe est enim eum, qui in schola virtutis suis cupiditatibus repugnare condiscit, ab edendi voluptate superari; et qui dominum se suarum appetitionum profitetur, gulæ dominari non posse. Hinc autem existimat B. Dorotheus posse quempiam de sua virtute conjicere, si cum accubuerit, sese possit a nimiis epulis continere, et si diversa nactus fercula, non se totum ingurgitet, et ad vomitum expleat.²

Sed cum omnis intemperantia religioso homini turpis est, tum intemperantia vini turpissima; quia, ut ait Bonaventura, vitium hoc hominem coram Deo et hominibus vilem reddit;³ ideoque eo majore animi provisione declinandum, quo magis ex vini copia temperantiæ bonum periclitatur. Neque enim apud nos vinum præbetur ad mensuram, sicut cætera obsonia. Quod forte Benedictum impulit ut etiam in vino paneque mensuram constituerit suis; quippe intemperantiam veretur aliquam aut crapulam, qua christiano homini nihil magis putat esse contrarium.⁴ Et Clemens eos admiratur et laudat, qui moderatæ vitæ medicamentum aquam appetunt, vinum autem, tanquam ignis minas, quam longissime fugiunt; placetque ei ut tenera ætas vino abstineat, cum sit omnium humidorum calidissimum, perinde enim esse ei vinum infundere, ac si quis ignem in ignem derivet.⁵ Qui vero ætate provectiones sunt, iis permittendum vinum putat ad ætatis refrigerationem, quæ tempore quodammodo emarcescit; optimum tamen esse aqua plurima miscere vinum, et non ipsum tanquam aquam requirere. Propterea quod ambo Dei opera sunt, et ea ratione conducat valetudini utriusque mixtura; quoniam ex eo quod est necessarium, id est ex aqua, et ex eo, quod est utile, id est vino, vita consistit. Addit et intemperatæ perpo-

¹ Eccl. 31. ² Ser. 16. ³ Spec. Disc. p. 4. c. 6.

⁴ In Reg. c. 49.

⁵ Pædag. l. 2. c. 2.

tationis incommoda, ut legenti planum est. Quod si Paulus Timotheum episcopum, et qui ex stomacho laborabat, modico tantum vino uti jubet, potabat enim aquam; quanta est moderatione religiosis, præsertim valentibus, usurpandum? Et qui aquæ potu dumtaxat utuntur, iis quoque Clemens modum quendam et temperantiam præcipit: "Neque enim," inquit, "aqua nimium profuse impleri convenit, ne obruatur putrimentum." Omninoque consulendum moderatione potus valetudini censem de sententia cuiusdam Cornarii, Lib. de longa vita, qui existimat oportere eo usque potum præberi corporibus, donec humectentur cibi, ut nobis vitam paremus longiorem. Sed de potus cibique temperantia, pro ratione loci, satis superque.

Quam tamen ipsam non mediocriter adjuvabit, si eam non foris dumtaxat atque in oculis hominum teneamus, ut qui videri ab iis ventri dediti et gulæ nolimus; sed demus operam, ut eam multo magis interius, quod Constitutio nostra significat, adhibeamus; hoc est ut interiori cupiditati ponamus modum, et paucis contenti esse discamus. Sic enim Dorotheus præcipit: "Debet, qui comedit," inquit, "cibum cum gratiarum actione recipere, et se quasi indignum existimare refectione hujuscemodi."¹ Et Bonaventura: "Cum gratiarum," inquit, "actione sufficiat habere quod potes. Et semper velis penuriam aliquam potius sustinere, quam plus abundare."² Et hanc demum frugalitatem a Paulo significatam:³ "Sive comedatis, sive bibitis, omnia in gloriam Dei facite,"⁴ putat Clemens, quia qui gloriam Dei spectat, in sumendo cibo necessitatem non voluptatem sequitur. Ut significat etiam Basilius: "Jam modestia quoque in religiosa mensa requiritur, quæ quidem etiam ipsa patet latius, et ad omnem bene moratam vescendi rationem pertinere potest."⁵ Sed quo districtius disserantur omnia, de ea hic agemus, ut in

¹ Ser. 15. ² De Instit. Nov. p. 1. c. 8. ³ 1. Cor. 10.

⁴ Pædag. I. 2. c. 1. ⁵ In Reg. brev. 196.

membrorum compositione versatur, nam id significare potissimum modestiæ nomine Constitutio videtur.

Quoniam autem in omnibus hanc servandam Constitutio ipsa jubet, descendendum nobis erit ad minuta quædam, quo etiam gravissimorum Patrum descendit auctoritas; ab eorum quippe fontibus hauriemus quidquid fere in hoc genere præcipiemus. Et si pauca nos quidem de multis, sed tamen unde conjici de reliquis ac similibus possit. Modestiam igitur in mensa servabimus, si membris omnibus moderemur, præcipue vero versari in his quinque corporis partibus haec virtus debet. 1º. In moderatione capitis et cervicū. 2º. In moderatione oculorum. 3º. In moderatione oris et linguæ. 4º. In moderandis manibus brachiisque. 5º. Denique in moderando toto corporis truncō.

1º. In moderatione capitis et cervicū, ne vel nimia capitis inclinatione, tamquam pecudes, projecti videamur ad pastum, vel conversione colli motuque minus decoro levis arguamur ingenii. Ideo Clemens: "Cum de vitiis quibusdam, malisque moribus in convivio vitandis præcepisset, tandem ad cervicū motum ita descendit. Sit gravis quoque aspectus, collique conversio ac motus honestus et decorus."¹ Et supra: "Sæpe," inquit, "moveri, habitumque et figuram mutare, signum est levitatis." Idemque monet, eodem loco, ne videri velimus tanquam feræ cibis hærere, ideoque præstat inter edendum erecto esse capite, non inclinato.

2º. In moderatione autem oculorum, ne eos vagari patiamur, aut in convivas eorumque cibos conjiciamus; id enim est, et nimiae aviditatis in cibis, et illiberalis educationis indicium. Quam oculorum modestiam, dum cibum sumimus, plurimum commendant Sancti. Ac beatus quidem Pachomius in regula, quam per angelum a Deo accepit, ita monet: "Ne circumspicias vescentes alios, unusquisque præpositorum docebit in domo sua

¹ Pædag. l. 2. c. 7.

quomodo debeant cum disciplina et mansuetudine comedere.”¹ Et Hieronymus: “Nequaquam avidi et vagabundi oculi per discumbentes huc illucque vagando, hanc vel illam, magis vel minus denotent comedentem.”² Et B. Isaias: “Inter vescendum oculos tuos in proximum ne conjeceris, neve respicias huc illuc.” Bonaventura autem tanta nos oculorum continentia vult esse, ut quis nobis assideat, vel quid agat, habeatque apud se, penitus ignoramus.³ Quod ad unguem Ægyptii monachi servabant, ut scribit Cassianus, idemque quid sit in mensa delicatus vetat inspicere. “Nec vagis,” inquit, “oculis et inquieto corde, circumspicias quod sit in mensa delicatus, nec ante quæras satiare oculum, quam palatam.”⁴ B. etiam Vincentius: “Statue,” inquit, “pactum tecum omnino, ut nullo modo circumspicias comedentes.”⁵ Quod quidem cum inter edendum immodesti hominis est, tum maxime inter bibendum. Clemens: “Nec ante quam biberimus oculos indecora se gerere cogemus; est enim immoderati atque intemperantis oculos tantisper continere non posse, dum poculum hauris.”⁶

3º. In moderatione oris et linguae cerni debet eadem virtus, atque hic tria potissimum cavenda sunt vitia. Primum, ne sit enormis hiatus oris cum porrectas excipit dapes, id enim ferarum potius est, quam hominis ratione utens; ita Clemens. Secundum, ne intempestivus risus erumpat qui solutum animum indicet. Et quidem huic vitio suam statuit Pachomius pœnam: “Si quis,” inquit, “vel locutus fuerit, vel riserit in vescendi tempore, ager pœnitentiam;”⁷ et in eodem loco: “mox increpabitur, et stabit donec surgant alii de vescendo.” Et Clemens: “Oportet et profusum risum arcere, scilicet in mensa;”⁸ de hoc enim ibi agit. Postremo, ne quid verborum, dum cibum in os inserimus, proferamus; ac ne mussitemus quidem.

¹ Reg. II.

² In Reg. Mon. c. 34.

³ De Instit. Nov. p. I. c. 8.

⁴ Inst. I. 4. c. 17.

⁵ Tract. Spir. c. 7.

⁶ Pædag. I. 2. c. 2.

⁷ Reg. II.

⁸ Pædag. I. 2. c. 7.

Rationem reddit Clemens : "Quia inter mandendum indecora fit vox, nec satis expressa atque significans, ut quæ plenis maxillis in angustum coercetur; et lingua, quæ nutrimento premitur, a naturali operatione præpedita oppressam edit prolationem."¹ Hoc intellige apud externos, cum loqui licet. Nam apud nos in nostris cœnaculis ne mussitatio quidem permittitur; arctum enim sancti Patres in his locis silentium imperant, ut ne necessaria quidem petendi in potestatem faciant. Quod de Ægyptiis monachis ita scriptum reliquit Cassianus : "Apud Ægyptios, vel maxime Tabennensiotas tantum silentium ab omnibus exhibetur, ut cum in unum tanta numerositas fratrum refectionis obtentu consederit, nullus ne mutire quidem audeat præter eum, qui suæ decaniae præest. Qui tamen si quid mensæ superinferri vel auferri necessarium esse pviderit, sonitu potius quam voce significat."² Quod ipsum Pachomii regula præcipit : "Si aliquid," inquit, "necessarium fuerit ad mensam, nemo audebit loqui, sed ministrantibus signi sonitum dabit."³ Et B. Benedictus : "Summuni silentium fiat ad mensam ut nullius mussitatio vel vox, nisi solius legentis ibi audiatur. Si quid opus fuerit, sonitu cujuscumque signi potius petatur, quam voce."⁴ Hoc tamen hodie signum tabernarum potius videtur, quam religiosi cœnaculi; ideo satius est nutibus admonere ministros, ut regula nostra significat, aut etiam tenui voce, quam sonitu. Et Bonaventura : "Loqui vero seu mussitare ad mensam, ubi silentium est servandum, turpe vitium est."⁵

4º. In moderandis manibus præseferenda modestia multis modis. Primum, ne promiscue in capiendis escis altera pro altera usurpetur; Basilius, De renuntiatione vitæ : "Ad mensam ubi sederis, cave ne sinistra manus inhoneste se gerat, aut dextræ partes impudenter usurpet."⁶ Secundum, ne in alienas portiones, aut ea quæ ante alios

¹ Pædag. l. 2. c. 1. ² Instit. l. 4. c. 17. ³ Reg. 13. ⁴ In Reg.

⁵ Spec. Disc. p. 1. c. 21. ⁶ Ascet. Ser. de Renunt.

apposita sunt, injiciantur, præsertim cum in commune conferuntur obsonia. Ideo S. Dorotheus, De honesta compositione monachi : “Ne impudenter et irreligiose manum tuam extendas, ut quæ sunt ante fratrem tuum capias.”¹ Et, “Interdum,” inquit, “haud quaquam erubescit aliquis manum extendere, et minorem atque deteriorem portionem ante fratrem suum detrudere, meliorem vero atque majorem ante se trahere, quantula obsecro est differentia inter majorem et minorem illam portionem? Et in re tam vili, tamque exigua reperitur, qui fratrem suum circumvenire et defraudare velit!”² Et B. Isaias : “Si quid,” inquit, “ante alium positum est, ad id manum injicias cave.”³ Idem monet S. Isaac Syrus.⁴ Tertium, ne perpetuo ad obsoniam extendantur, sed certis adhibitis intervallis. Clemens : “Est a ratione alienum, perpetuo manus ad obsoniam extendere, non gustantium ritu, sed rapientium.” Idemque eodem capite. “Nec inter comedendum,” inquit, “se indecore gerendo, sed manum ordinate certis intervallis adhibitis porrigendo.”⁵ Quartum, ne cœnatorio cultro cernantur armatæ, dum cibum ori ministrant. Bonaventura : “Decentiae,” inquit, “detrahit, qui manu armata cultellum habente, cibum ori ministrat.”⁶ Quintum denique, ne aut felibus, aut canibus, aut avibus blandiantur ex appositis esculentis, quod idem Bonaventura in eodem Speculo reprehendit. De manuum vero inquinatione, ut de quibusdam aliis earum vitiis, mox dicemus cum ad decentiam ventum fuerit. Brachia vero longius porrigenda non sunt, aut mensæ cubitis innitendum. Bonaventura : “Oportet disciplinam in corporis et habitus dispositione servare, ut comedentes se non appodient super mensam, vel accubitando, vel alio quocumque modo inordinate se gerant.”⁷ Et B. Vincentius : “Non teneas cubitos super mensam, sed simpliciter manus.”⁸

¹ Ser. 20.² Ad Cellistas Ser. 16.³ Orat. 3.⁴ De Contempt. Mund. c. 45.⁵ Pædag. l. 2. c. 1.⁶ Spec. Disc. p. 1. c. 21.⁷ Ibidem.⁸ Tract. de vit. Spir.

5º Postremo in reliquo trunco corporis moderando comedentis modestia cerni debet, ne dissolute confuseque sedeat, ne crura longius explicit, ne pedem pedi supponat, vicissimque inter se permutet, aut etiam agitet; et id genus alia, quæ in sedendo spectaculum exhibent indecorum. Nam quæ in omni sessione vitanda monent Sancti, ea multo magis in sessione mensæ declinanda sunt. Dorotheus: "In mensa religiose et modeste, non dissolute et confuse sedeas."¹ Clemens: "Si sederint, ne pedes sæpe permutent, nec alterum femur femori superponant."² Basilius: "Sedeas, nec crus imponas alteri pedi, est enim segnitiei indicium et animi extravagantis."³ Denique Bonaventura: "Sedens non pigre in latus reclines te, nec crura longa extendas."⁴ Idemque membrorum agitationem in mensa reprehendit. Hæc et similia vitanda sunt servo Dei, quia "Ex visu cognoscitur vir,"⁵ ut ait Scriptura; et ex eo quod foris cernimus, argumentamur quale sit id quod intus latet.

Sequitur decentia, quæ reliqua omnia vitia removet quæ, vel a nimia aviditate ciborum, vel ab illiberali educatione nascuntur. In quibus breviter perstringendis, tria mensæ tempora distingui possunt: initium, progressus, et finis. Et quidem quoad initium, illud potissimum vitandum est vitium. Ne cum accubueris, moræ impatiens statim ad cibum manum explices; indicat enim id tum illiberalem educationem, tum nimiam edendi cupiditatem, quæ scilicet ratione frenanda est, ut complures admonent Sancti. Clemens: "Si in medio plurium sederis, ne ante ipsos manum porrigas."⁶ Et est regula S. Pachomii: "Ne ante Præpositum domus tuæ manum in mensa extendas." Beatus etiam Isaias: "Si ad amicum tuum diverteris, eum tibi omnibus in rebus antepone, ut et in mensa prius discumbat, et prius cibis manus admoveat."⁷ Et Beatus Vincentius: "In principio cum sederis, ne extendas subito

¹ Ser. 20. ² Pædag. l. 2. c. 7. ³ Ascet. Ser. de Renunt.

⁴ Spec. Disc. p. 1. c. 19. ⁵ Eccl. 19. ⁶ Pædag. l. 2. c. 7. ⁷ Reg. 11.

manus ad incidendum panem.”¹ Imo Scriptura ipsa nos admonet: “Supra mensam magnam sedisti, non aperias super illam faucem tuam prior.” Et mox: “Si in medio multorum sedisti, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere.”² Id servabant monachi Tabennenses, ut scribit Hieronymus: “Qui primus,” inquit, “monasterium ingreditur, primus in mensam manum extendit.”³ Bonaventura autem ex Hugone reprehendit: “qui initio mensæ, statim absque orationis alicujus præambulo, ad cibos manus extendit.”⁴ Beatus vero Vincentius expectari tantisper jubet, dum pro vita functis oratio dominica et salutatio angelica recitentur. Ideo optimus in Societate mos, ut nemo prius initium edendi faciat, quam panem is, qui præest, detexerit, et mappam explicarit. Hoc est igitur præcipuum in inchoanda mensa vitium, Dei famulis fugiendum.

In edendi vero progressu tria potissimum vitanda sunt vitia: effusio super escam, voracitas, et inquinatio. Effusio super escam, ne quis ad eam proclivorem, quam par est, se extendat, et præ nimia aviditate in patinis totus hæreat. Ideo Ecclesiasticus: “Noli,” inquit, “avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam.”⁵ Clemens autem monet non esse unquam prohibendum ad cibum, ab ingluvie persuasis, et obsonia despicienda, ut quæ paulo post non sint;⁶ et quod minus est, id eligendum potius;⁷ idque tardius et non proclivius, tam in principio quam in intervallis.⁸ Nempe Antonii illius magni versari ante oculos nobis debet exemplum, qui pudore quodam suffundebatur cum ad mensam accederet, ut edere videretur invitus; id quod Beatus præcipit Isaías: “Ad id quod tibi appositum fuerit, sic manus extendito, tanquam edere coactus sis.”⁹

Voracitas quoque pari studio fugienda est, quæ tum

¹ Tract. de vita Spir. c. 7.

² Eccl. 31. ³ Præfat. Reg. S. Pachom. ⁴ Spec. disc. p. 1. c. 21.

⁵ Eccl. 37. ⁶ Pædag. l. 2. c. 7. ⁷ Ibid. c. 1.

⁸ Ibid. c. 7.

⁹ Orat. 3.

in edendi festinatione, tum in exhaustiōnē totis patinis conficiendisque, quæ apposita sunt, universis maxime cernitur. Qua de re Clemens idem: "Licet," inquit, "videre eos qui sunt hujusmodi, suibus vel canibus propter voracitatem assimilari potius quam hominibus, qui adeo festinant ut saturentur, ut ambæ maxillæ simul inflentur, elatis vasis quæ sunt in facie; quin etiam sudore præterea diffundi, dum propter insatiabilitatem arcte comprimuntur, et propter intemperantiam anhelant festinatione indecora, et ab honesta consuetudine aliena intruso in ventrem nutrimento, et tanquam ad viaticum, non ad digestionem edulia reponunt." Ex festinatione igitur alia vitia oriuntur maxillarum inflatio, sudoris diffusio, anhelitus etc, quæ omnem religiosi decentiam perdunt. Qui autem nihil reliqui faciunt ex iis quæ apponuntur, sed insatiabilitate quadam totas patinas exhaustiōnē, ii tanquam ad viaticum, non ad digestionem edulia in ventre reponunt. Ideo monet Bonaventura semper aliquid in potagio honeste relinquī, tum temperantiæ causa, tum etiam pauperum, præsertim cum apud externos cibum sumimus. Et Beatus Vincentius generatim ex omnibus, quæ esse volumus, suadet particulam Christo pauperi dimittendam, et quidem optima quæque, non vilissima ut non nulli solent.²

Jam vero inquinatio longe maximum vitium est, et ab omni cum religione, tum honestatis decoro, alienum. Ea quinque præcipue temporibus est cavenda. Primum in tollendis capiendisque de mensa cibis, ne scilicet digitis attrahantur, totæque dexteræ contaminentur. Clemens: "A ratione alienum, manus condimentis immiscere."³ Bonaventura ex Hugone: "Indecenter agitur, si digitos quis immittit potagio, et offas vel olera nudis articulis, cochlearis vice, piscatur."⁴ Ita ut in eodem jure et manus ablutionem, et ventris refectionem, ut ait Hugo, querere videatur, ejusdemque turpitudinis est digitos dapibus

¹ Spec. Disc. p. I. c. 21.

² Tract. de Vit. Spir. c. 7.

³ Pædag. I. 2. c. I.

⁴ Spec. Disc. p. I. c. 21.

inunctos lambere, labiisque detergere. 2º. Vitanda est etiam in eisdem cibis in os inserendis, ne, dum eos inse-rimus, barbam et mentum inquinemus, neve mappam et mensam, et vestes ipsas quas gerimus, commaculemus; intemperantiae notas, quoquaque ingredimur, totis pectoribus ostentantes. Clemens supra: "Ab omni servili et illiberali actione et intemperantia abstinendum est; quæ apponuntur honeste tangendo, et manum et lectum et barbam servando impollutam." Lectum dixit pro mensa, quia in lectis olim discumbebant coenantes. 3º. In mandendo confiendoque cibo eadem est inquinatio cavenda, ne vel strepitus aliquis dum manditur exaudiatur, quem Bonaventura labiorum tumultum appellat; vel priusquam extenuatus sit cibus, in ventremque delapsus ad alium properes; vel præmansum aliquid, aut etiam præmorsum in mensa colloces, mox iterum degustandum; vel in eandem mensam inutile aliquid ex esculentis ab ore projicias; vel denique, ossium corrosionibus curiosius insistas, quæ omnia, ut illiberalis atque intemperantis hominis notas, Bonaventura præcipit fugienda.¹ Turpe est etiam multum obsonii in os ingerere, et olerorum magnitudine buccas inflare.² Clemens: "Nec obsonii multum ingerendum est, neque enim ut obsonium devoret, sed ut frumento vescatur, homini innatum est. 4º. In potando etiam omnis est impuritas evitanda. Ut nec nimis avide vinum attrahamus, ut idem admonet Clemens, nec mentum conspergamus, vestemque madefaciamus, dum potus simul totus infunditur, faciem nostram phialis, ut is loquitur, proluentes. Impurum etiam et indecorum in bibendo spectaculum ex festinata potatione susurrus: "Dum potus," inquit, "magno impetu fertur, et plurimo spiritu attrahitur, perinde ac si in vas fictile infundatur; gutturque resonat propter rapidam ingurgitationem." Ex quo efficit Clemens, placide ac tranquille, non cum festinatione bibendum, nulla præsertim festinationis causa

¹ Ibidem.² Pædag. l. 2. c. 7.

accedente, quia: "A te," inquit, "non rapitur potus, tibi datus est, te expectat, ne disrumpi festinaveris ingenti hiatu attrahens. Impletur tua sitis, et si tardius biberis, honeste ac decore te gerens, dum potus ut decet per partes dividitur: non enim tempore aufertur, quod præripitur ab intemperantia."¹

Sed cavendum hoc loco, ne in alterum incidamus extremum, ut nimis lente tardeque bibamus, non enim id vitio vacat, et ad insaniam spectat gutturis, longiusculam delectationem aucupantis; simileque vitium est, si ejusdem voluptatis aucupandæ causa, non uno haustu cyathum ebibas, sed interruptim, et brevibus intervallis, quæ duo ut vitiosa duobus verbis Bonaventura perstrinxit: "Si longum," inquit, "et interpolatum faciat haustum."² Impuri etiam inquinatique convivæ est, si prius quam cibum dente confecerit atque in ventrem abstulerit, ad cyathum os admoveat, eodemque simul tempore et edat, et bibat. Clemens ibidem: "Nec simul edere et libere convenit, est enim maximæ intemperantiae tempora confundere, quorum usus non simul convenientiunt."³ Et Bonaventura: "Decentia detrahit, qui ori, nondum expedito a cibo, potum nihilominus ingerit." Denique in ipsis refectionis intervallis, quidquid impurum nauseam convivis affert, honestus vir evitabit. Abstinebit igitur crebris excreationibus, emunctionibus, sternutationibus, simillimisque motibus quos stomachorum plerique fastidiunt. Dorotheus: "Noli ante quemquam expuere vel excreare; quod si te tussis et pituita cum ad mensam sedes invaserit, verte faciem tuam retrorsum, et expue modeste."⁴ Sed de his multo Clemens uberius: "Frequenter," inquit, "expuere, et violentius excreare, et etiam emungere in convivio vitandum est. Convivarum enim habenda est utique ratio, ne præ nausea talem aversentur turpitudinem, quæ arguit intemperantiam. Non

¹ Pædag. I. 2. c. 2.² In Spec. Disc. p. I. c. 21.³ Pædag. I. 2. c. I.⁴ Ser. 20.

enim, sicut bobus et asinis, simul est præsepe et sterquilinium.”¹ Multi enim eodem tempore se emungunt, spuunt, et cœnant. Idem de sternutatione et ructu, eodem loco sic: “Sternutatio, si cui evenerit, sicut etiam ructus non oportebit sono proximos ciere, qui de mala educatione ferant testimonium. Sed ructus quidem cum expirato aere est transmittendus, ore decore composito, nec instar personarum tragicarum diducto et hiante. Sternutationis autem, qui conturbat, strepitus, respiratione leniter repressa ac retenta, auferendus est.” Monet autem arrogantiæ et insolentiæ signum esse, velle in sternutationibus aliquid sonis ipsis addere, ac non potius detrahere. Idemque perstringit eos, qui dentes scalpunt, auresque fricant. “Qui dentes,” inquit, “scalpunt et ulcera cruentant, tum sibi ipsis molesti sunt, tum invisi proximis. Aurium quoque fricationes, et sternutamentorum irritationes sunt suilli pruritus et confricationes.” “Impuri etiam hominis est mappas communes dentium fricatione,” ut ait Bonaventura, “aut crebra cultri abstersione foedare.”² Itemque “panem exenterare aut effeminare,” ut Clemens loquitur, “excribrando quod frumenti nutriens est.”³ “Aut etiam inordinate,” ut ait Hugo “circumcidere, detrahendisque crustulis deformare;” ut Bonaventura, locis citatis. Quæ quidem omnia, et similia ad impuram et male moratam vescendi rationem spectant.

Hæc de progressu; restat mensæ finis, qui quidem præcipuum continet vitium longæ accubationis et moræ. Cum edendi nullus est finis, nulla satietas. Quod in quibusdam reprehendit Dorotheus, eosque vetat imitandos, qui “vel consuetudine,” inquit, “vel ex necessitate, servitia ministrorum adhibent sibi frequentia, et in mensa diutius recumbunt.”⁴ Bonaventura autem negat “decere per morasam,” ut ipse loquitur, “comestionem, totam sæpe congregationis multitudinem detinere.”⁵ Et alibi: “Moram,”

¹ Pædag. I. 2. c. 7.

² Spec. Disc. p. I. c. 21.

³ Pædag. I. 2. c. 1.

⁴ Ser. 15.

⁵ Spec. Disc. p. I. c. 21.

inquit, "in mensa facere religiosum non est. Caveant ne, aliis a comedione cessantibus, ipsi comedendo vel loquendo mensam detineant; cum non sit hominum, sed magis pecudum, super mensam ruminando diutius immorari."¹ Clemens etiam, ex Ecclesiastico, honesti modestique hominis esse confirmat, priorem desinere, et ab affectione se alienum ostendere: "Cessa," inquit, "prior causa disciplinæ, et noli nimius esse, ne forte offendas."² Loquitur autem Ecclesiasticus de comedendi disciplina atque honestate, et disciplinæ causa vult aliquem in conviviis cessare prius, hoc est ut se bene institutum atque educatum esse declareret; in conviviis enim male educati se produnt. Quod tamen præceptum cessandi prius ita accipiendo est ut debita servetur honestas, quemadmodum B. Vincentius præcipit: "Ne si multo ante alios cessemus, aut nullam rationem fraternæ habuisse concordiæ, aut temperantiam sobrietatemque affectasse præcæteris videamur."³ Scimus autem Patrem nostrum Ignatium solitum esse consulto edendi tarditate non nunquam mensam extrahere, quoad novissimus quisque sine rubore aut sollicitudine per otium absolveret.⁴

Atque hæc de externa quadam mensarum decentia, quæ ipsa tum demum perfecta et cumulata erit, cum ex interiore quadam honestate potius, ut initio diximus, quam ex præceptis atque institutione manabit. Ideoque recte a Patre nostro præcipitur, ut eam interius exteriusque servemus. Interiorem namque intelligit, ut semper tanquam præsente Deo honeste versemur, et ex pietate quadam affectuque animi bene compositi, sobrios, modestos, honestosque nos præbeamus. De qua interiore decentia, idem eodem loco Clemens: "Semper," inquit, "tanquam præsente Domino honeste versandum est."⁵ Et non ita multo ante proponit ante oculos bibentis Christi modestiam, cum inter homines versaretur. "Quomodo,"

¹ Spec. Disc. p. I. c. 32.

² Eccl. 31.

³ Tract. de Vit. Spir. c. 7.

⁴ In Vita Maff. l. 3. c. 5.

⁵ Pædag. l. 2. c. 2.

inquit, "Dominum bibisse existimamus, cum propter nos homo factus est! Adeo ne imprudenter, ut nos? An non honeste ac temperate, an non considerate?" Eandem interiorem modestiam atque decentiam significavit Dorotheus: "Comede," inquit, "et bibe, ut decet servos Dei."¹ Eandem Isaac Syrus: "Cum sobrietate comedere et bibe, sicut decet filios Dei."² Eandem in suo Speculo Bonaventura: "Studeant in cibo et potu sobrietatem servare, sicut servi Dci, et religiose viventes." Præsentia igitur Divini conspectus plurimum valet ad obtinendam in vescendo modestiam, decentiam, sobrietatem; ut qui eam ante oculos sibi proponunt, orare potius inter epulas putes, quam comesse, tanta se modestia atque honestate reficiunt. Et hoc, si verum quærimus, est manducare et bibere ad gloriam Dei, quod Paulus præcipit; hoc est, tali affectu animi, ut ait Basilius:³ "Quæ ex corporis quoque testimonium habeat quod non negligenter edat, sed tanquam sub inspectore Deo." Tanti autem facit B. Basilius hanc in mensa decentiam atque modestiam, ut qui immodeste et turpiter comedit, eum abire nolit impune. Sic enim scribit. "Immodeste quis et turpiter comedit? Tempore refectionis, cibo prohibitus cogatur alios scite vescentes contueri, ut et abstinentia puniatur, et gravitatem discat."⁴ Atque hæc demum est religiosa comedendi ratio.

§ 2.—DE BENEDICTIONE MENSÆ.

Sequitur alterum, quod e tribus propositum erat, benedictio actioque gratiarum, quam ad eandem mensæ disciplinam Constitutio requirit, cuius hæc sunt verba: "Præmittatur benedictio, et sequatur actio gratiarum, quas omnes agere debent cum ea, qua par est, devotione et reverentia." Quibus verbis, et gratos nos esse admonet

¹ Scr. 24.

² De Contempt. Mund.

³ In Reg. brev. q. 196.

⁴ In Ascet. c. 15.

bonorum omnium largitori Deo pro collato corpori beneficio, et quo affectu peragendæ sint gratiæ. Decet enim cum omnem hominem, si a bestiis differre velit, quibuscum ei vesci commune est; tum præcipue religiosos, qui pauperes se profitentur, et ex Dei providentia toti pendent, agnoscere unde sibi paratæ sint escae. Idcirco Filius Dei, cum inter homines versaretur ut suo nos doceret exemplo, acceptis in solitudine panibus piscibusque perpaucis, unde quinque hominum millia sese alerent, aspexisse prius in cœlum dicitur, cibisque de more benedixisse.¹ Quod ipsum fecisse legimus in novissima cœna, eaque expleta hymnum dixisse pro gratiis:² quo ex loco Chrysostomus colligit, et ante cibum, et post cibum oportere Deo nos gratias agere. Id quod etiam observat Hilarius: "Sicut enim," inquit, "gratias egerunt ante quam biberent, ita et gratias agunt postquam biberunt. Unde dicitur, et hymno dicto, ut addiscas et ante cibum, et post cibum gratiarum actiones Deo reddere."³ Hinc igitur apud religiosos fluxit hæc sancta et Christiano homine digna consuetudo, benedicendi mensæ, agendique post epulas gratias. Sed observandum in Sacris Literis non modo post cibum, verum etiam ante cibum, dici a Christo actionem adhiberi gratiarum.⁴ Matthæus enim ait: "Et accipiens calicem gratias egit;" nempe postquam panem, gratiis item actis, accepisset, discipulisque dedisset, et "Accepit Jesus panes, et cum gratias egisset, distribuit discubentibus."⁵ Ubi item observat Chrysostomus, Christum hoc loco orare voluisse, ut doceret etiam ante cibum gratias agere oportere; quanquam autem post acceptum beneficium gratiæ peragi fere solent. Tamen quoniam parata jam instructaque epulis mensa præsens est beneficium, idcirco jure etiam prius quam accumbas, aut edere instituas, gratiæ dicuntur agi. Et quidem ipsa, quæ mensarum

¹ Matth. 14. ² Matth. 26. ³ In Marc. 14.⁴ Matth. 26. ⁵ Joan. 6.

adhibetur initiis, benedictio gratias continet; nam, cum dicimus: "Benedic Domine nos, et hæc tua dona, quæ de tua largitate sumus sumpturi," et "Oculi omnium in te sperant Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno," et similia; nonne, quæ ad gratias et laudes Dei pertinent, admiscentur? Cujus benignitatem, largitatem, et providentiam agnoscere genus quoddam gratiarum est.

Duobus ergo temporibus adhibenda est gratiarum actio, et initio mensæ cum accumbimus, quam benedictionem appellamus; et in fine, cum a mensa descendimus. Hæc fuit priscæ illius ecclesiæ disciplina de qua Tertullianus: "Non prius," inquit, "discubbitur, quam oratio ad Deum prægustetur." Et mox, "Atque oratio convivium dirimit."¹ Quanquam non desunt e veteribus Patribus, qui inter ipsas quoque epulas velint nos Deo psallere, et gratias agere, ut quemadmodum eas egimus ante cibum, sic et ante potum nominatim agamus.

Clemens quidem ita præcipit: "Quemadmodum antequam sumamus alimentum laudare nos convenit factorem universorum; ita etiam in potu nos ei decet psallere, cum ejus creaturarum efficimur participes."² Sed nimirum ad tollendos ethnicorum in conviviis ritus, qui inter recentes christianos etiam tum perseverabant, illud videatur præcepisse; vult enim psalmodiam esse loco fistularum et tibiarum, quarum in conviviis cantu olim ethnici utebantur, nisi forte id ab eo præceptum putemus imitandi Christi causa, qui non modo cum panem, verum etiam cum calicem accepisset, gratias item egisse legitur.³ Ex quo forsitan mos quorundam irrepdit benedicendi inter epulas potus, quod haud scio an passim sit usurpandum, præsertim aliis inspectantibus, et mensæ universæ benedictione jam præmissa, ne necesse sit singulis iterum benedicere. Recte igitur Constitutio præcipit, ut gratia animi causa, et præmittatur in communi mensa benedictio,

¹ In Apolog. c. 39.

² Pædag. l. 2. c. 7.

³ Matth. 26.

et subsequatur actio gratiarum. Quo autem pietatis affectu, quove modo paucis perstringit: "Quas," inquit, "omnes agere debent cum ea, qua par est, devotione et reverentia;" quibus verbis quinque fere, quæ in hujus Constitutionis observatione vitia incident, defectusque tolluntur. Primus est eorum qui ad mensæ benedictionem tempore non occurrunt, Constitutio enim cum dicit: "quas omnes agere debent," neminem excipit, omnes statim adesse jubet. Ac Beatus quidem Benedictus eos, qui confestim benedictioni non adsunt, impune abire non patitur. "Ad mensam," inquit, "qui ante versum non occurrerit, ut simul omnes dicant versum et orent, et sub uno omnes accedant ad mensam, qui per negligentiam suam aut vitium non occurrerit usque vice secunda pro hoc corripiatur. Si denuo non emendaverit, non permittatur ad mensæ communis societatem vel participationem, sed sequestratus a consortio omnium reficiatur solus, sublata ei portione sua de vino, usque ad satisfactionem et emendationem; similiter autem patiatur, qui et ad illum versum non fuerit præsens, qui post cibum dicitur."¹ Hac fortasse de causa et Basilius sine cibo jubet esse in posterum diem, qui ad mensam tardius occurrerit: "Si cum possit," inquit, "non satis egit occurtere, fateatur culpam negligentiae suæ, et maneat sine cibo usque ad illam horam qua convenitur ad cibum in posterum diem."² Et B. Pachomius jubet hunc ad domum reverti jejenum, si ad comedendum tardius advenerit.³

Secundus est eorum qui ad versus communis benedictionis cæteris respondentibus non respondent, sed aliò cogitatione ducti silentio se continent. Constitutio autem vult ab omnibus agi gratias, "quas," inquit, "omnes agere debent." Ideo B. Vincentius.⁴ "Non parcas," inquit, "voci tuæ, sed secundum possibilitatem tuam gratias age bonorum omnium largitori. Parcunt autem voci suæ, qui in

¹ In Reg. c. 43.² Reg. brev. q. 136.³ Reg. 12.⁴ Tract. Vit. Spir. c. 7.

hymnis communibus divinisque laudibus conticescunt, quod si omnes divini munieris participes sunt, cur non item omnes in largitoris Dei laudem hymnumque conspirent?"

Tertius est eorum, qui cum extra coenaculum cibum sumunt, sive privatim in cubiculo cum minus recte valent, sive extra domum cum ab exteris invitantur, benedictionis usitatæ gratiarumque actionis obliviscuntur. Constitutio autem, cum dicit oportere gratias agi, nullum locum excipit, sed ubicunque te ipse reficias eas intelligit adhibendas; dicit enim absolute in refectione corporis, locorum definitione sublata. Ut et Ephraem ad novitios. "Canonem," inquit, "seu regulam, cum omni reverentia et timore sequere, licetque bis in die ad comedendum tradatur, semper cibum cum gratiarum actione sumite." Quisquis autem cibum sumpturus, hoc est Dei munus gustaturus, gratiarum obliviscitur, is nihil differt a porcis, ut de quibusdam temulentis Chrysostomus ait in Matthæum, ubi Christus et egisse gratias et hymnum dixisse dicitur: "Audiant," inquit ille, "omnes qui quasi porci, cum jam comederint, de mensa temulenti consurgunt, cum deceret eos gratias agere, et in hymnum mensam desinere."¹

Quartus est eorum, qui nullo pietatis affectu, nulla grati animi significatione, sed aut ex consuetudine ad carmen commune respondent, aut festinanter et cursim, cum eas silentio et privatim adhibent. Constitutio vero jubet gratias Deo, qua par est devotione, persolvi; et ad id nos hortatur B. Vincentius, qui, in agendis gratiis, hoc cum animis nostris reputare nos vult, quanta sit erga nos benignitas ac liberalitas Dei, qui tam multa nobis tamque varia ad reficiendum corpus dedit, ubi haud dubie complures aridum dumtaxat panem summis in deliciis haberent; ideoque oportere nos, cum a mensa consurgimus, debitas Deo gratias laudesque persolvere.² Quo pietatis et devotionis affectu videntur fuisse olim monachi illi, de quibus Chrysostomus narrat, qui

¹ In Matth. 26.

² Tract. Vit. Spir. c. 7.

tales agebant Deo post epulas gratias, ut eorum multi post hymnum actionemque gratiarum compunctione repleti et ferventibus lacrymis ad nocturnam quietem se reciperent.¹ Nec ab re fuerit hymnum illum in medium afferre, ut in eo, velut in speculo quodam, illorum angelorum (sic enim eos appellat) contemplemur affectum. Sic igitur habet: "Benedictus Deus, qui pascis me a juventute mea. Imple gaudio et laetitia corda nostra, ut semper omnem sufficientiam habentes abundemus in omne opus bonum; in Christo Jesu Domino nostro, cum quo tibi gloria, honor, et imperium, cum Sancto Spiritu in secula. Amen. Gloria tibi Domine, Gloria tibi Sancte, Gloria tibi Rex, quoniam dedisti nobis cibos in laetitiam. Imple nos Spiritu Sancto ut inveniamur in conspectu tuo bene placentes, et non erubescentes, quando reddes unicuique secundum opera sua." Hymnum hunc gratiarum et laudis Beatus Chrysostomus pluribus et singillatim enucleat, ut quam plenus sit affectibus, quantumque ab illis angelis pietatem spiret dum secundum cibum gratias agerent, planum faciat.

Quintum denique eorum defectum Constitutio removet, qui in ipsa actione gratiarum minus modeste reverenterque se gerunt, sed et animo et oculis indecore vagantur, ideoque reverentiam extremo loco præcipit. "Cum ea," inquit, "qua par est, reverentia," nempe ut meminerit unusquisque et ad Deum, qui contuetur omnia, dirigi preicationem, et pro acceptis muneribus gratias agi. Æquum est autem ut ejus muneribus digne agantur et habeantur gratiae, ut his verbis nos Basilius admonet: "Orationes," inquit "ante cibum fiant Dei muneribus dignæ, quæ nunc tribuit, et quæ in futurum servavit. Orationes item post cibum faciendæ, quæ et pro exhibitis gratiam referant, et ea quæ prōmissa sunt petant." Dignæ autem et preces et gratiarum adhibentur actiones, cum et eximiæ, ut ante dixi, pietatis affectu et omni reverentiæ cultu funduntur. Quæ gratiarum actio, sic adhibita, non modo ad exhibendos

¹ Ad Pop. Ant. hom. 57

nos Deo gratos memoresque, verum etiam ad compri-
mendas ventris petulantias, ut Chrysostomus ait, plurimum
valet;¹ nam “qui gratias agit,” Clemens inquit, “in volup-
tatibus non versatur.”²

Hoc est igitur secundum quod ad mensæ disciplinam
diximus pertinere. Restat tertium, Lectio spiritalis, de
qua sic eadem Constitutio.

§ 3.—DE LECTIONE AD MENSAM.

“Et dum corpus edendo reficitur, sua etiam animæ
refectio præbeatur, ex pio libro aliquo potius quam difficiili,
quem capere, et a quo omnes juvari possint,” etc. Hic
autem tria nobis indicat Constitutio: 1º. Quis sit hujus
lectionis finis; 2º. Quo studio ad eam attendendum;
3º. Cujus generis esse debeat.

1º. Finem hujus lectionis statuit animæ refectionem:
“dum corpus edendo reficitur.” Quem eundem finem
Bernardus etiam attigit, cum ita scripsit: “Cum manducas,
nequaquam totus manduces, sed corpore tuo suam refec-
tionem procurante, mens suam non negligat.”³ Eundem
finem indicat Augustinus: “Nec solæ,” inquit, “vobis
fauces sumant cibum, sed et aures esuriant verbum
Dei.”⁴

Quanquam Cassianus alias affert causas, cur inducta
sit in coenobiis legendi ad mensam consuetudo.⁵ Putat
enim morem hunc ex Cappadocum fluxisse typo, non
tam spiritalis exercitationis causa, quam compescendæ
superfluæ confabulationis gratia, et maxime contentionum
quæ plerumque solent in conviviis generari; videbant
enim eas aliter cohiberi non posse.

Est igitur altera causa cur instituta inter epulas lectio
sit, silentium; quod ideo est id temporis necessarium,
quoniam lingua, ut ait Hugo, quæ omni tempore prona est

¹ Ad Pop. Ant. hom. 57.

² Pædag. I. 2, c. 1.

³ Ad Frat. de Mont. Dei. ⁴ Reg. 2, c. 13. ⁵ De Inst. Cœnob. c. 19.

ad peccatum, tum periculosius labitur cum per crapulam inflammata fuerit, si ad loquendum relaxetur.¹ Et, ut Plutarchus ait: "Nullus cibus, nullus potus male præparatus ita insuavis ac noxius est, ut sermo intempestive et stulte in mensa prolatus."² Eadem institutæ hujus consuetudinis causam significat Beatus Gregorius ad Natalem episcopum, qui ait "tum ex charitate prodire convivia, cum in eis absentium nulla vita mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec in eis negotiorum secularium inanes fabulæ, sed verba lectionis sacræ audiuntur." Prisca Ecclesiæ disciplina removebat ex mensis inania colloquia bonis sermonibus, auctore Tertulliano: "Ita fabulantur," inquit, "scilicet in cœna, ut qui sciant dominum audire."³

Tertia accedit causa, quia dum lectioni intenta mens est a nimia ciborum aviditate atque intemperantia refrenatur. Et quidem Plutarchus in Symposiaco, ad arcenda ebrietatis incommoda, laudat faciles in conviviis quæstiones, narrationesque seu ex historia, seu ex philosophica doctrina petitas. Eademque de causa Clemens eos, qui dicebant oportere in convivio se relaxare, et quæ sunt seria in auroram differre, non satis probat; imo censem tum maxime adhibendam esse rationem, quæ temulentiam coerceat, ne nobis imprudentibus convivium ad ebrietatem dilabatur.⁴ Ut enim nemo sapiens oculos clauderet, prius quam dormitum se conferat, ita nec rationem abesse a convivio oportere prius quam ad res gerendas accedas. Quod igitur serius et eruditus sermo in conviviis facit, hoc piorum librorum præstat lectio, ut intemperantiam coerceat, rationemque in officio contineat. Certe appareat hanc legendi inter epulas consuetudinem antiquiorem fuisse quam tradidit Cassianus, et ab ipsis etiam ethnicis usurpatam, nam de Pomponio Attico sic scribit Nepos: "Nemo in convivio ejus aliud acroama audivit quam

¹ De Inst. Novit. c. 18.² Sympos. lib. 8. q. 1.³ Apolog. lib. 1. q. 1. c. 39.⁴ Pædag. l. 2. c. 1.

anagnosten, quod nos quidem jucundissimum arbitramur; neque unquam sine aliqua lectione apud eum cœnatum est, ut non minus animo, quam ventre convivæ delectarentur.”¹ Eandem consuetudinem indicat Plinius secundus in Avunculi vita, ut mox patebit. Plutarchus porro, cum quærit quænam potissimum acroamata cœnæ sint adhibenda, memoriæ prodidit Romæ suo ferme tempore hunc irrepsisse morem, ut inter cœnandum Platonis Dialogi recitarentur a pueris, præsertim apud eruditos et doctos, quo se interim tanquam quodam mentis pabulo recrearent.² Quibus nihil sane aliud videtur fuisse propositum, nisi ut vel temulentiam ebrietatemque salutari aliquo acroamate coercerent, vel ut tanquam homines, non tanquam bestiæ se cibo reficerent, una eademque opera et animum pascentes et corpus.

Triplex igitur potest esse hujus lectionis finis, quæ adhibetur ad mensam: unus quidem ad animorum pastum, dum reficiuntur et corpora; alter vero ad frenum linguæ tenendumque silentium; tertius ad temperandam cupiditatem in cibis. Constitutio autem primi dumtaxat meminit, quia in hunc quodammodo posteriores includuntur. Quisquis enim in refiendo corpore animum etiam audiendo pascit, is eadem opera et a noxiis sermonibus sese abstinet, et rationis frena cupiditati injicit, ne ab intemperantia superetur. Ac si non aliud, certe hoc ex mensarum lectione consequimur, quod multa nec id agentes addiscimus, et omne mensarum tempus lucro apponimus, quod homines literarum studio addicti ne frustra contererent, anagnosten etiam ad epulas adhibebant. Nam de Plinio historico sic secundus: “Super hanc, scilicet mensam, legebatur, adnotabatur, et quidem cursim. Memini quendam ex amicis, cum lector quædam pronuntiasset perperam, revocasse et repeti coegisse. Huic avunculum meum dixisse: Intellexeras nempe. Cum ille annuisset; cur ergo revocabas, decem amplius versus

¹ Cornelius Nepos in Vitæ.

² Sympos. lib. 7. q. 8.

hac tua interpellatione perdidimus?"¹ Idemque de Origene scribit Hieronymus, nunquam illum sine lectione sumpsisse cibum, nunquam iniisse somnum.² Valet igitur lectio mensæ et ad temporis parsimoniam, etiamsi alia utilitas nulla esset.

Sed quo animi affectu studioque huic lectioni operam dabimus, hoc enim secundo loco quærebatur? Nempc eo ipso, quo corpus edendo se reficit; nam cum sit lectio pabulum mentis, eadem attentione animus eam debet excipere, qua corpus cibum. Hoc nimirum est quod Constitutio dicit: "Ut sua etiam animæ refectione præbeatur." Quam eandem attentionem exigit in suis Regulis Augustinus: "Cum acceditis," inquit, "ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur sine tumultu et contentionibus audite, nec solæ vobis fauces sumant cibum, sed et aures esuriant verbum Dei."³ Cum esurie igitur ac fame excipienda est sacra lectio, et quidem sine tumultu, et ad finem usque mensæ tanta debet esse audiendi aviditas. Quærerit etiam Basilios: "Quo affectu et quam attente quæ inter reficiendum nobis leguntur audire debeamus?"⁴ Et respondet: "Cum majore voluptate quam qua edimus et bibimus, ut declaretur quam mens nostra non evagatur circa voluptates corporis, sed magis in verbis Domini jucundetur, juxta effatum ejus qui dixit: Et dulciora super mel et favum."⁵ Hoc animi affectu ad mensam accedebat Beatus Antoninus archiepiscopus, qui quod privatus in cœnobio didicerat tenuit etiam Præsul, ut sine lectione nunquam accumberet; quam tam avide auscultabat, ut non ad capiendum cibum, sed ad lectionem audiendam accessisse videretur.⁶ Propterea monet Beatus Vincentius ut cor initio præparemus ad lectionis intelligentiam, ne mens videlicet ad adipes atque ad juscula dilabatur, si semel cœperit evagari.

¹ Ep. ad Marcum suum.² Ep. 18. ad Marcellam.³ Reg. 2. c. 13.⁴ In Reg. brev., q. 180.⁵ Psal. 18.⁶ In Vita ex Vincent. Mainardo.

Hoc studio atque hac cura lectioni opera danda est; restat ut cuius tandem futura sit generis indicetur. Facilem eam Constitutio postulat, et “ex pio potius libro, quam difficulti, quem capere,” inquit, “et a quo omnes juvari possint.” Nam nec omnes æque per ingenii aut scientiæ facultatem assequi possunt ea quæ leguntur, et ii ipsi qui scientia ingenioque sunt præditi, si res sint obscuriores, non libenter id temporis adjiciunt animum ad lectionem. Facit autem Constitutio potestatem ut pro lectione concio interdum habeatur, vel aliquid simile ad Dei gloriam fiat;¹ ut cum vel piæ aliquæ declamationes orationesque, exercitationis gratia, vel publicæ aliquæ admonitiones, unde plurima ad universos spectat utilitas, haberi solent. Quod si nihil horum interdum unde se pascat animus, vel per loci facultatem, vel per tempus haberi queat, tum audiendus est Bernardus qui de memoria suavitatis Domini, vel Scripturarum aliquid, quod dum reficimur, mentem pascat, tractare animo atque agitare nos jubet;² et id ipsum suadet Beatus Vincentius.³ Tametsi cavendum est ne agitatio mentis ejusmodi sit quæ valedudini officiat corporisque refectioni, neque enim tum ex instituto orandum est, sed piæ potius jucundæque cogitationis epulis mens alenda, quam subtilioribus commentationibus alliganda. Et ex ipsa ciborum natura, ut Basilius præcipit, sumentisque corporis officio sumenda occasio “glorificandi Dei, ut variæ ciborum species salubritati proprietatique corporum convenientes, ab eo qui cuncta sapientissime dispensat excogitatæ sunt.”⁴ Atque hæc et de sacra mensæ lectione, et de tota sumendi cibi disciplina sint dicta.

Ad honorem et gloriam magni Dei. Amen.

¹ P. 3. c. 1. § 5. lit. E.

³ Tract. Vit. Spir. c. 7.

² Ad Fratres de Mont. Dei.

⁴ Ep. 1. ad Greg. Theol.

OPUSCULUM DECIMUM TERTIUM.

DE VALETUDINIS HABENDA RATIONE JUXTA
CONSTITUTIONES AC REGULAS.

EXPLICABIMUS hic eas fere omnes Constitutiones ac regulas, quæ ad habendam valetudinis rationem pertinent. Dupliciter autem hac de re loqui possumus, vel quoad tuendam, vel ad recuperandam valetudinem cum amissa est. Quemadmodum autem tuenda sit quatuor potissimum Constitutiones ostendunt, ob quatuor præcipuas res quæ ad eam tuendam valent. Valet enim, primum, admonere eos qui præsunt, cum quid animadversum fuerit valetudini vel necessarium esse, vel noxium, et propterea certa de ea lex est inter Summarii regulas 46; cuius initium: "Ut nimia sollicitudo in iis etc." Secundo, valet exercitatio corporis, quæ 47 ejusdem Summarii Constitutione præscribitur. "Ut aliqua," inquit, "corporalis exercitatio, quæ et animum et corpus adjuvet, omnibus etc." Tertio, prodest etiam tuendæ valetudini in castigando corpore moderatio atque prudentia, ne si modus excedatur in vigiliis, jejuniis, et id genus aliis asperitatibus, valetudini ipsi detrimentum afferatur; ideo huic moderationi atque prudentiæ consultit ejusdem Summarii Constitutio 48. Quarto, denique valet ordinata victus ratio ac temperantia, et idcirco jubent Constitutiones, statui certum edendi tempus cubandi, surgendi, quod communiter observetur.¹ Et inter Communes Regulas prohibet lex 16 quemquam extra consueta tempora bibere, vel extra domum cibum sumere, Superioris injussu. Atque hæc quatuor præcipuæ regulæ

¹ P. 3. c. 2. § 2.

Constitutionesque ad tuendam valetudinem pertinent, quas singulatim explicabimus.

Quoad illam recuperandam vero cum amissa est, duo spectanda sunt: Primum, quænam maxime ad eam recuperandam valeant; deinde, quomodo vis morbi et ægrotatio ferenda sit. Cum quidem quænam recuperandæ valetudini prosint tres regulæ Constitutionesque præscribunt. Duæ quidem ex parte subditorum et eorum qui ægrotant; tertia vero ex parte eorum qui præsunt et qui curant ægrotos. Prima est ex Communibus Reg 17: "Ut cum quis male habere præter solitum senserit, id infirmario, vel præfecto sanitatis, aut Superiori referat, nemoque medicinam ullam accipiat," aut medicum eligat etc.;" juxta Constitutionem quæ ægrotos nihil nec in medicinis nec in medico deligendo curare permittit, sed omnem suam curam Superiori relinquat. ¹ Altera est ex Summario Constitutionum, 49, ut magna obedientia non solum spiritualibus verum etiam corporalibus medicis exhibeat. Tertia vero est ut cura habeatur ægrotorum magna, et sit aliquis qui præsit ægrotis.²

Quomodo autem morbus ipse ferendus sit, admonet ea quæ in eodem Summario ordine subsequitur Constitution; ea est 50, qua jubetur ægrotus humilitatem et patientiam et pietatem ubique, et coram omnibus, præseferre.

Sunt igitur octo minimum Constitutiones ac Regulæ, quæ ad habendam valetudinis rationem præcipue pertinent, quas nos singulas explanabimus.

¹ P. 3. c. 2. § 6.

² P. 3. c. 2. § 6.

IN REGULAM SUMMARII 46.

De amputanda nimia sollicitudine in iis quæ ad corpus pertinent. Dicamus igitur de tuenda, tum de recuperanda valetudine cum amissa fuerit. Ad eam tuendam valere diximus, primum, indicare iis qui præsunt necessitates suas, et hoc contineri Constitutione 46 Summarii, cuius initium est: "Ut nimia sollicitudo in iis quæ ad corpus pertinet reprehensibilis est, etc." Sed quoniam multi de suis corporibus nimium sæpe solliciti sunt, contra vero alii nimium se ipsi negligunt, et sua corpora pejus accipiunt quam divini famulatus ratio ferat; Constitutio, ut utrosque in tuendis corporibus suis tenere modum doceat, priusquam ad tuendi remedia descendat, duo hæc extrema redarguit sollicitudinem, et negligentiam. Ergo et nos Constitutionis partibus explicandis eundem sequemur ordinem, et 1^o, de nimia corporis sollicitudine; 2^o, de moderata ejus cura; 3^o, de moderatæ curæ signis, quibus primum hoc corporis tuendi remedium continetur, agemus.

§ I.—DE NIMIA CORPORIS SOLlicitudine.

Duo videnda sunt: Primum, cur nimia corporis cura reprehensibilis sit; deinde, quibus in rebus hæc nimia cura versetur.

Nimia cura reprehensibilis est quinque de causis. Primum quidem, quia est de ignobiliori portione hominis, hoc est de corpore, quod habemus commune cum bestiis, quodque est cito relinquendum. Nam quum nobis est commune cum bestiis, non modo nimia cura fovendum non est, sed potius tamquam bestia aliqua coercendum. Basilius: "Est totum corpus," inquit, "castigandum magis ac feræ cujusdam instar cohibendum."¹ Quod quidem Basilius ipsum

¹ De leg. lib. Gentil.

fecisse testatur frater ejus Gregorius Nyssenus in oratione, quam de ejus laudibus scripsit. "Quasi quidam," inquit, "inexorabilis dominus nullam servo suo, corpori, relaxationem indulgebat, sed per summam afflictionem et continentiam flagellabat." Quod item faciebat Hilarion, teste Hieronymo, cum dicebat : "Ego te, aselle, faciam ut non calcitres, nec te hordeo alam, sed paleis." Qua vero cito relinquendum est, insipienter quis faciat si ei nimis indulget. Sapientis enim animæ, ut ait Clemens Alex. et ejus qui cognitione prædictus est, ut quæ in corpore peregrinatur, eo severe et austere utitur, non in ipsum nimiam affectionem ostendens aut indulgentiam, ut quæ sit et vestigio relictura tabernaculum, si excedendi et migrandi tempus eam vocaverit.¹ Et Bernardus, cum monuisset corpus hoc durius esse tractandum, mox ita concludit : "Sic ergo nobis est cum eo convivendum, quasi non diu cum eo nobis sit commorandum."² Adde quod Basilius innuit, cum persuasum sit præsertim de spe Lazari.³ Quis enim hoc corpus sollicite foveat, quod aliquando multo melius recipiendum est, si ut decuit vixerimus ? Sollicitudinem autem intelligit, quæ cadit in vitium, ut est nimia corporis cura, et hujus quam animæ potior.

Secundo, reprehensibilis est quia hæc sui tuendi corpusculi sollicitudo magnopere impedit Dei cultum, animique culturam ; divisus est enim animus, ut Deo totum vacare non possit, sicut contra eum a studio servido atque insatiabili desiderio circa mandatum Domini est occupatus, nihil habet otii Basilius inquit : "Ut de corporis necessitatibus cogitando mente vagetur."⁴ Quare Dominus cum hanc sollicitudinem removere vellet : "Non potestis," inquit, "Deo servire et mammonæ."⁵ Ideoque vetat discipulos suos esse sollicitos quid manducent vel quomodo vestiantur ; præsertim autem ab iis sollicitudinem removet, quia operarii erant evangelii, quorum

¹ Strom. lib. 4.

² Ad Frat. de Mont. Dei.

³ Reg. brev. q. 132.

⁴ Reg. brev. q. 206.

⁵ Matth. 6.

Deus habet peculiarem et ordinariam curam. Et sollicitudo ipsa aptissime verbo Græco μέριμνα significatur, ἀπὸ τῶν μερίζειν quod mentem quodammodo dividat, et circa varia distrahat anxiamque faciat. Quo circa Bernardus in Psalmum: "Qui habitat," hanc, inter religiosorum qui primo ad Dominum convertuntur tentationes, naturæ sollicitudinem numerat; imo primum ait adversus eos id esse certamen.¹ Et de satana sic ait: "Primo quidem, ut auctori naturæ ingratos faciat, ampliorem ingerit pro natura sollicitudinem; quemadmodum etiam ipsi Christo ausus est dicere: "Dic ut lapides isti panes fiant." Quasi vero figmentum nostrum ignoret ipse, qui finxit, aut non curet homines, qui cœli volucres pascit."² Abjicienda est ergo hujusmodi sollicitudo tamquam satanæ tentatio, ut quæ tum Dei cultum impedit, tum animum sua cura defraudat. Porro, qui corporis nimiam, animæ vero minimam curam gerunt, eorum similes sunt, teste Basilio, "Qui instrumentorum multam, artis vero quæ per instrumenta operatur nullam habent rationem. Corpus enim instrumentum est animæ, et ad serviendum Spiritui datum est."³ Ut Bernardi verbis utar: "Ideoque non sic habendum est, tanquam propter illud vivamus, sed tanquam sine quo vivere non possimus."⁴